
DIÁRIO OFICIAL

Ano 8 - Edição Nº 1044 de 10 de Setembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
Av. Deputado Carlos Melo, 1670 - Aeroporto - CEP: 65727-000 - TRIZIDELA DO VALE\MA

CNPJ: 01.558.070/0001-22 - Tel:  - Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas - CPF: ***.297.203-** em 10/09/2021 19:44:26 - IP com n°: 192.168.0.105

aDOM

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas
CPF: ***.297.203-** em 10/09/2021 19:44:26 - IP com n°: 192.168.0.105

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1638

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EXECUTIVO Ano 8 - Edição Nº 1044 de 10 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas - CPF: ***.297.203-** em 10/09/2021 19:44:26 - IP com n°: 192.168.0.105

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DISPÕE SOBRE INSTITUIÇÃO COMO PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL O CÍRIO DE 
NOSSA SENHORA DE NAZARÉ, NO POVOADO MORRO DOS CABOCLOS NO MUNICÍPIO 
DE TRIZIDELA DO VALE/MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.: 434/2021
LEI 434

CONVOCA A XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TRIZIDELA 
DO VALE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS: 46/2021
DECRETO Nº 46

aDOM

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas
CPF: ***.297.203-** em 10/09/2021 19:44:26 - IP com n°: 192.168.0.105

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1638

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EXECUTIVO Ano 8 - Edição Nº 1044 de 10 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas - CPF: ***.297.203-** em 10/09/2021 19:44:26 - IP com n°: 192.168.0.105

GABINETE DO PREFEITO - LEI - DISPÕE SOBRE
INSTITUIÇÃO COMO PATRIMÔNIO CULTURAL
IMATERIAL O CÍRIO DE NOSSA SENHORA DE

NAZARÉ, NO POVOADO MORRO DOS CABOCLOS
NO MUNICÍPIO DE TRIZIDELA DO VALE/MA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.: 434/2021

Lei n° 434/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre Instituição como Patrimônio Cultural Imaterial 
o Círio de Nossa Senhora de Nazaré, no Povoado Morro 
dos Caboclos no Município de Trizidela do Vale/MA, e dá 
outras providências.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, no 
uso de suas atribuições legais;

 Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA 

DO VALE aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° - Fica o Círio de Nossa Senhora de Nazaré 

realizado no Povoado Morro dos Caboclos, Município de 
Trizidela do Vale/MA, constituído como Patrimônio Cultural 

e Imaterial do Município de Trizidela do Vale.    Art. 2° -

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA 

DO VALE, ESTADO DO MARANHAO, 10 DE SETEMBRO 

DE 2021.

Deibson Pereira Freitas

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - CONVOCA
A XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE TRIZIDELA DO VALE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS: 46/2021

DECRETO Nº 46/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

Convoca a XII Conferência Municipal de Assistência Social 
de Trizidela do Vale e dá outras providências.

   

  O Prefeito Municipal de Trizidela do Vale -MA, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e;

CONSIDERANDO os Informes N° 01/2021 e 
02/2021 do Conselho Estadual de Assistência Social, que 
tratam de orientações para realização das Conferências 
Municipais de Assistência Social;

CONSIDERANDO as regulamentações e 
normatizações das Conferências preconizadas pelo 
Conselho Nacional e Estadual de Assistência Social;

CONSIDERANDO o objetivo de fortalecer a 
participação da comunidade nas Conferências Municipais, 
de modo a interligar as políticas com o objetivo de resultar 

em uma ação conjunta de todos os públicos;

DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a XII Conferência 
Municipal de Assistência Social de Trizidela do Vale- MA, a 
ser realizada no dia 14 de setembro de 2021. 

Art. 2º - O tema central da XII Conferência 
Municipal de Assistência Social será "Assistência Social: 
Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento 
público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção 
social".

Art. 3º - Para a organização da XII Conferência 
Municipal de Assistência Social foi constituída, a Comissão 
Organizadora com representantes dos seguintes órgãos:

I - Conselho Municipal de Assistência Social;

II - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 4º - As normas de organização e 
funcionamento da XII Conferência Municipal de Assistência 
Social serão definidas em Regimento Interno.

Art. 5º - As despesas decorrentes da aplicação 
deste Decreto correrão a conta de dotação própria do 
orçamento da Prefeitura Municipal.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 10 

DE SETEMBRO DE 2021.

Deibson Pereira Freitas

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas
CPF: ***.297.203-** em 10/09/2021 19:44:26 - IP com n°: 192.168.0.105

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1638

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EXECUTIVO Ano 8 - Edição Nº 1044 de 10 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas - CPF: ***.297.203-** em 10/09/2021 19:44:26 - IP com n°: 192.168.0.105

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

DEIBSON PEREIRA FREITAS

Gabinete do Prefeito

Thamirys Brandão da Conceição

Secretaria de Educação

Maria Sônia Silva Abreu

Secretaria de Assistência Social

Maria Rosilene Silva

Secretaria de Saúde

Fabiana Meireles do Nascimento
Medeiros

Secretaria de Planejamento e Relações
Institucionais

Charles Pierre Galindo Bedor

Secretaria de Finanças

Victor Denner Vasconcelos Fernandes

Secretaria de Segurança Pública e
Cidadania

Alisson Polinelli Pascoal Costa

Secretaria de Agricultura, Pecuária, Pesca
Pesca

Lívio Barroso Maia

Secretaria Municipal de Meio-ambiente e
Recursos Naturais

Raimundo Gomes Fernandes Filho

Secretaria de Esportes

José Francisco Silva

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco das Chagas Melo da Silva

Secretaria de Infraestrutura

Miguel de Abreu Zusar

Secretaria de Administração

Enoque de Sá Barreto Filho

Controladoria Geral

Ivanilson Soares de Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas
CPF: ***.297.203-** em 10/09/2021 19:44:26 - IP com n°: 192.168.0.105

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1638

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

EXECUTIVO Ano 8 - Edição Nº 1044 de 10 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas - CPF: ***.297.203-** em 10/09/2021 19:44:26 - IP com n°: 192.168.0.105

Procuradoria Geral

Edson Gomes Martins da Costa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Deibson Pereira Freitas
CPF: ***.297.203-** em 10/09/2021 19:44:26 - IP com n°: 192.168.0.105

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1638

Página(s) 5 de 5


